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УЧЕБНЫЙ ПЛАН                                                                                                                           муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения                                           средняя общеобразовательная школа села Маядык                                                                                           муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан                                                                                                                   

Начальное общее образование

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов 
	Всего 

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	1. Обязательная часть

	Русский язык и  литературное чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Литературное чтение
	2
	2
	2
	2
	8

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной язык 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	 Литературное чтение на родном языке
	1
	1
	1
	1
	4

	Иностранный язык
	Иностранный язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	
	
	
	
	
	
	

	Обществознание и естествознание

(окружающий мир)
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики (Основы светской этики)
	-
	-
	-
	1
	1

	Искусство


	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	2
	2
	2
	2
	8

	ИТОГО
	19
	21
	21
	22
	83

	2. Часть, формируемая участниками образовательных отноршений

	Математика

Русский язык
	1

1
	1

1
	1

1
	1
	4

3

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	23
	23
	23
	90


                                                           Пояснительная записка

к учебному плану МБОУ СОШ с. Маядык муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан

 Начальное общее образование.

1.   Учебный план для  1-4- х классов (начальное общее образование) составлен по требованиям федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (в ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014г. № 1643, Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1576). 

В  учебном плане выделяются следующие предметные области (предметы):

-русский язык и литературное чтение (русский язык, литературное чтение);

-родной язык и литературное чтение на родном языке (родной язык, литературное чтение на родном языке);

- иностранный язык (иностранный язык);

- математика и информатика (математика); 

- обществознание и естествознание (окружающий мир); 

-  основы религиозных культур и светской этики (основы религиозных культур и светской этики (основы светской этики);

- искусство (музыка, изобразительное искусство);

- технология (технология);

- физическая культура (физическая культура).


Учебный план содержит обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений. Обязательная  часть  основной  образовательной  программы  начального  общего  образования  составляет  80%,  а  часть,  формируемая участниками образовательных отношений, - 20% от общего объема основной образовательной программы начального общего   образования. 

Исходя из национального состава обучающихся и кадрового состава  школы, по заявлениям родителей (законных представителей) в школе изучаются родные (марийский, русский, татарский) языки.   По запросам родителей (законных представителей) часы части, формируемой   участниками образовательных отношений, выделены на увеличение часов предметов «Русский язык», «Математика».   В рамках предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке» по заявлениям родителей (законных представителей) изучается родной (марийский, татарский, русский) язык и литературное чтение на родном (марийском, татарском, русском) языке.

В учебном плане  особое внимание уделено формированию здорового образа жизни, элементарных знаний о поведении в экстремальных ситуациях. Для достижения этой цели содержание предмета «Окружающий мир» дополнен элементами основ безопасности жизнедеятельности. 

           В рамках предмета «Основы религиозных культур и светской этики» по запросам родителей изучается модуль «Основы светской этики»

При проведении занятий по родному (марийскому, татарскому, русскому ) языку в 1-4 классах  осуществляется деление на три группы: марийский, татарский, русский.

Язык обучения – русский.

В 1-4 классах – 5-дневная учебная неделя.

Формы проведения промежуточной аттестации во 2-4 классах: согласно положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся промежуточная аттестация в 1 классе проводится в форме  комплексных диагностических работ, направленных на определение уровня достижения метапредметных результатов обучающихся; оценивания портфеля достижений обучающихся. Во 2-4 классах - в форме итоговых контрольных работ по математике, русскому  и родному языкам; комплексных диагностических работ, оценивания портфеля достижений обучающихся.

Обязательная нагрузка обучающихся в 1-4 классах не превышает предельно допустимую.  

 Заместитель директора по УР               Гайнутдинова А.У.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН                                                                                                                            муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа села Маядык муниципального района                           Дюртюлинский район Республики Башкортостан                                                                                                                   

Основное общее образование 

	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов 

в неделю
	

	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	Всего

	1. Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	4
	4
	4
	3
	2
	17

	
	Литература
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	Родной язык и      родная литература
	Родной язык
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	
	Родная литература
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	2,5

	Иностранные языки


	Иностранный язык (английский)
	3
	3
	2
	2
	2
	12

	
	Второй иностранный язык (немецкий)
	
	
	1
	1
	
	2

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра 
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История России.

Всеобщая история
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Основы духовно-нравственной культуры народов  России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(1)
	(5)

	Естественнонаучные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия 
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	0,5
	0,5
	
	3

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	0,5
	
	
	2,5

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	0,5
	
	3,5

	 Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	2
	2
	1
	0,5
	1
	6,5

	
	ОБЖ
	
	
	
	0,5
	1
	1,5

	Итого
	24
	25
	27
	28
	29
	133

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

ОДНКНР

Родной язык

Родная литература

Русский язык

Литература 

Иностранный язык

Изобразительное искусство

Музыка

Технология

ОБЖ

Физическая культура
	5

1

1,5

0,5

1

1
	5

 1   1,5

0,5

1

1
	5

1 0,5

0,5

1

0,5

0,5

1
	5

1 0,5

0,5

1

0,5

0,5
0,5

0,5
	4

1

0,5

0,5

1

1


	24

 5  

4,5

2,5

2

2

3

0,5

0,5

0,5

1

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	29
	30
	32
	33
	33
	157


Пояснительная записка

к учебному плану МБОУ СОШ с. Маядык муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан 
Основное общее образование 

         Учебный план составлен по требованиям федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (в ред. Приказа Минобрнауки России от 29.12.2014г. № 1644, Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577). 

В  учебном плане выделяются следующие предметные области (предметы): Русский язык и литература (Русский язык, литература), Родной язык и родная литература (Родной язык, родная литература), Иностранные языки (Иностранный язык, второй иностранный язык), Математика и Информатика (математика, алгебра, геометрия, информатика), Общественно-научные предметы (история России. Всеобщая история, обществознание, география), Основы духовно-нравственной культуры народов России (Основы духовно-нравственной культуры народов России), Естественнонаучные предметы (физика,  биология), Искусство (изобразительное искусство, музыка), Технология (технология), Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (Физическая культура).

Учебный план основного общего образования содержит обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений. Обязательная  часть  основной  образовательной  программы  основного  общего  образования  составляет  70%,  а  часть, формируемая участниками образовательных отношений, - 30% от общего объема основной образовательной программы основного общего образования.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей для всех имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений, реализующих ООП ООО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), школы, учредителя.  По запросу родителей (законных представителей) часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределена следующим образом: 

5 класс: ОДНКНР – 1 час, родной язык – 1,5 часа; родная литература – 0,5 часа,  русский язык – 1 час, литература – 1 час; 
6 класс: ОДНКНР – 1 час,  родной язык – 1,5 часа,  родная литература – 0,5 часа, русский язык – 1 час, литература – 1 час; 
7 класс: ОДНКНР – 1 час,  родной язык – 0,5 часа, родная литература – 0,5 часа,  изобразительное искусство – 0,5 часа, музыка – 0,5 часа, иностранный язык – 1 час, 
8 класс: ОДНКНР – 1 час,  родной язык – 0,5 часа, родная литература – 0,5 часа; технология – 0,5 часа, ОБЖ – 0,5 часа, иностранный язык – 1 час , физическая культура -1 час

9 класс: ОДНКНР – 1 час,  родной язык – 0,5 часа, родная литература – 0,5 часа,  иностранный язык – 1 час.

В рамках предметной области «Родной язык и родная литература» по заявлениям родителей (законных представителей) изучаются родные (марийский, русский, татарский) языки и родная (марийская, русская, татарская) литература.

Общий объем часов, отведенных на изучение родных языков, не превышает общего объема часов, отведенных на изучение государственного русского языка.

При проведении занятий по родному (марийскому , русскому, татарскому) языку  осуществляется деление на три группы: татарский, марийский, русский.
Формы промежуточной аттестации: согласно положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся промежуточная аттестация в 5-8 проводится  в форме письменных экзаменов по математике (контрольная работа) и русскому языку (диктант) и одного устного экзамена по билетам по  выбору обучающихся; комплексных диагностических работ, направленных на определение уровня достижения метапредметных результатов обучающихся, оценивания портфеля достижений обучающихся. В 9 классе проводится государственная итоговая аттестация, защита проектов, оценивание портфеля достижений обучающихся.
 Язык обучения – русский. 

В 5-9  классах 5-дневная учебная неделя. Обязательная нагрузка обучающихся в 5-9 классах не превышает предельно допустимую.

Заместитель директора по УР            Гайнутдинова А.У..  

 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

для 10 класса (по ФГОС)  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная  школа села Маядык муниципального района 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан

                                                       Среднее общее образование

	Предметная область
	Учебный предмет
	Количество часов в неделю
	Всего

	
	
	10 класс
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	2
	2

	
	Литература
	3
	3

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	0,5
	0,5

	
	Родная литература
	0,5
	0,5

	Математика и информатика
	Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия
	5
	5

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	3

	Естественные науки
	Биология
	1
	1

	
	Астрономия
	1
	1

	Общественные науки
	История
	2
	2

	Физическая культура, экология и основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура*
	2
	2

	
	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1

	
	Индивидуальный проект
	1
	1

	
	ИТОГО ЧАСОВ
	22
	22

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	12
	12

	Русский язык 

Литература

Математика

Родной язык и литература

Информатика

География

Экономика
Физика

Химия
Обществознание
	1

3

1

1

1

1

1

1

2
	1

3

1

1

1

1

1

1

2

	Максимальный объем учебной нагрузки 
	   34
	34


Индивидуальный проект: выполняетсяв рамках предметов «Русский язык», «Литература», или «Математика», которые изучаются углубленно.
                                                     Пояснительная записка

Учебный план для 10 класса составлен по требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования   (в ред.Приказа Минобрнауки РФ от 29.12.2014г. No 1645, Приказа МОиН РФ от31.12.2015г. No1578), после изучения запросов обучающихся и родителей(законных представителей), на основе примера учебного плана универсального профиля (4 вариант).

В  учебном плане выделяются следующие предметные области (предметы): Русский язык и литература (Русский язык, литература), Родной язык и родная литература (Родной язык, родная литература), Иностранный язык (Иностранный язык), Математика и Информатика (алгебра и начала математического анализа, геометрия, информатика), Общественно-научные предметы (история России. Всеобщая история, обществознание, география, экономика), Естественнонаучные предметы (физика, химия, биология), Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности (Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности).

     Учебный план среднего общего образования содержит обязательную часть и часть, формируемую участниками образовательных отношений. Обязательная  часть  основной  образовательной  программы  основного  общего  образования  составляет  60%,  а  часть, формируемая участниками образовательных отношений, - 40% от общего объема основной образовательной программы среднего общего образования.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей для всех имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений, реализующих ООП СОО, и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), школы, учредителя.  По запросу родителей (законных представителей) часть, формируемая участниками образовательных отношений, распределена следующим образом:  
1 час на русский язык, 3 часа на литературу, на математику,  1 час на астрономию, 1 час на изучение экономики, 1 час на изучение информатики, 1 час на изучение географии, 1 час на изучение физики, 1 час на изучение химии;1 час на родной язык и литературу. Материалы курсов «История России» и «Всеобщая история» в 10 классе изучаются синхронно-параллельно, отдельные темы – интегрированно, в рамках единого предмета «История».

В школе по заявлениям родителей (законных представителей) изучаются родные (татарский, башкирский, русский) языки и родная (татарская, башкирская, русская) литература.

При проведении занятий по родному языку и литературе осуществляется деление на три группы по изучаемому языку: башкирский, татарский, русский. 

Формы промежуточной аттестации: согласно положению о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся промежуточная аттестация в 5-8 проводится  в форме письменных экзаменов по математике (контрольная работа) и русскому языку (диктант) и одного устного экзамена по билетам по  выбору обучающихся; комплексных диагностических работ, направленных на определение уровня достижения метапредметных результатов обучающихся, оценивания портфеля достижений обучающихся.Язык обучения – русский. 

В 10  классе 5-дневная учебная неделя. Обязательная нагрузка обучающихся в 10 классе не превышает предельно допустимую.

                                          Заместитель директора по учебной работе              Гайнутдинова А.У.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средняя общеобразовательная  школа села Маядык муниципального района 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан

Среднее  общее образование

	Учебные предметы
	Количество часов 

в неделю
	Всего

	
	11 класс
	

	I. Федеральный компонент
	

	Базовые учебные предметы
	

	Русский язык
	1
	1

	Русская литература 
	3
	3

	Иностранный язык
	3
	3

	Математика 
	4
	4

	Информатика и  ИКТ
	1
	1

	История 
	2
	2

	Обществознание 
	1
	1

	Право
	1
	1

	География 
	1
	1

	Физика 
	2
	1

	Химия 
	1
	1

	Биология 
	1
	1

	Мировая художественная культура
	1
	1

	Технология 
	1
	1

	Основы безопасности жизнедеятельности
	1
	1

	Физическая культура
	3
	3

	II. Региональный (национально-

региональный) компонент
	2


	2

	Родной язык 
	1
	2

	Родная литература
	1
	2

	III. Компонент образовательного 

учреждения
	(5)
	(5)

	 Биология

Химия

Русский язык

Математика
	         1

1

2

1
	1

1

2

1

	Максимальный объем учебной нагрузки
	34
	34


Пояснительная записка

к учебному плану МБОУ СОШ с. Маядык муниципального района Дюртюлинский район Республики Башкортостан


Среднее общее образование.

Учебный план 11 класса  составлен на основе примерного учебного плана для  универсального обучения.(непрофильное обучение) для среднего  общего образования. 

Учебный план 11 класса состоит из следующих учебных предметов:
-русский язык, литература, родной язык, родная литература; 

- математика, информатика и ИКТ;

- физика,   химия, биология;

- история, география, обществознание, право;

- мировая художественная литература;

- физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности;

- технология.

Компонент образовательной организации по запросам родителей (законных представителей) передан на изучение следующих предметов:

- русский язык – 2 часа;

- математика. – 1 час;

- химия – 1 час;

- биология – 1 час.

Материалы курсов «История России» и «Всеобщая история» в 11 классе изучаются синхронно-параллельно, отдельные темы – интегрированно, в рамках единого предмета «История».

В школе по заявлениям родителей  (законных представителей) изучаются родные (марийский, татарский) языки и родная (марийская, татарская) литература.

Язык обучения – русский.

 Иностранный язык – английский. 

В 11 классе 5-дневная учебная неделя.  Обязательная нагрузка обучающихся в 11 классе не превышает предельно допустимую.

Заместитель директора по учебной работе                 Гайнутдинова А.У.

